

	Univerzita Palackého v Olomouci

	Přihlásit se
	Kontakty
	




	EN



      
      Toggle navigation
      
      
      
      
logo
      
      
      
      
      
      
      

      

      

      


	O fakultě	Základní informace
	Fakultní orgány
	Úřední deska
	Organizační struktura
	Katedry, ústavy a centra
	Zahraniční vztahy
	Poradenství


	Uchazeč	Administrativa
	Přijímací řízení - bakalářské a magisterské studijní programy
	Přijímací řízení - doktorské studijní programy Ph.D.
	Studijní programy – Bc., Mgr.
	Studijní programy – Ph.D.
	Celoživotní vzdělávání
	Rigorózní řízení
	Přípravné kurzy
	Den otevřených dveří
	Učitel 21


	Student	Aktuality
	Administrativa
	Studijní řády a normy
	Rozvrhy prezenčního studia
	Rozvrhy kombinovaného studia
	Doktorské studium
	Praxe
	Poradenství
	Zahraniční mobility
	Stipendia
	Studentská konference Mozaika poznání
	Motivační videa
	Naši studenti a studentky
	Učitel 21


	Zaměstnanec	Aktuality
	On-line výuka v době pandemie
	Nový zaměstnanec
	Administrativa
	Zahraniční mobility
	Péče a benefity
	Odbory
	Vizuální styl PdF UP


	Absolvent	Dny pro absolventy
	Promoce
	Nabídky zaměstnání


	Věda	Administrativa
	Projekty a granty
	Etická komise pro vědu a výzkum
	Habilitace a profesury
	Odborné časopisy
	Ediční činnost
	Zahraniční projekty
	Dny vědy a umění
	Odborné semináře


	Spolupráce	Služby
	Digitální vzdělávací zdroje pro žáky
	Metodická podpora pedagogické praxe





Pedagogická fakulta UP

	UP
	PdF
	Zpráva


  

      
        
        
          



        
        
          



        
        

	


	
  
      
      
        Učitelé chtějí více využívat technologie. Chybí jim ale potřebné nástroje i podpora, ukázal výzkum 
      

      

        

	
	
				
					

    
	
	    
			
					
						
					
				
		
	

    

    
	
	    Repro: Žurnál UP 
	

    

				
				
				
	




        
          
          
          Středa 16. září 2020,  8:00
          
            
            – Text: (map)
          
        

        
        
          Společnost O2 společně s Pedagogickou fakultou Univerzity Palackého provedla unikátní výzkum s názvem Český učitel ve světě technologií. Výzkum se uskutečnil od února do června 2020 mezi dvěma tisíci českých učitelů a poukázal na to, že učitelé ve výuce vesměs chtějí více využívat technologie. Chybí jim k tomu však potřebné nástroje i podpora.

Moderní informační a komunikační technologie hrají ve vzdělávání důležitou úlohu. Potvrdila to i letošní koronavirová krize a s ní spojený nucený přechod z prezenční výuky do online prostředí. Výsledky pětiměsíčního výzkumu poukázaly na to, že většina zapojených učitelů používá technologie ráda a chce je více zapojovat do výuky. Pouze třetina z nich má však na základních školách k dispozici vhodné platformy pro distanční výuku, jako jsou Google Classroom nebo MS Teams. Výsledky výzkumu také poukázaly na to, že polovina pedagogů se setkala s podváděním pomocí mobilu nebo chytrých hodinek a že bezpečnost dat se na školách moc neřeší. V 65 % škol nejsou ošetřeny přístupy do počítačů přes USB, hackerské útoky potvrdil každý čtvrtý správce počítačové sítě.

Technologie ve výuce

Většina pedagogů (85 %) uvedla, že moderní technologie používá ráda a že je připravena na jejich účinnější zařazení do praxe. „Učitelé se shodují, že současné školství vzdělávací technologie pro podporu výuky potřebuje,“ řekl Kamil Kopecký z PdF UP. Dodal, že k efektivnímu fungování jim ale často chybí kvalitní počítače, potřebný software, a hlavně jednotná vize a podpora ze strany vedení školy.

Ke své práci učitelé využívají celou řadu technologií. Pro komunikaci se žáky nejčastěji volí e-mail, webové stránky školy nebo mobilní telefon (volání, SMS, MMS). Z komunikačních aplikací preferují WhatsApp nebo Facebook Messenger. Své místo mají i školní informační systémy, především systém Bakaláři, Škola OnLine, Edookit a EduPage.

Během jarních měsíců se také ukázalo, že nejoptimálnější pro výuku, testování a komunikaci učitelů se žáky jsou komplexní e-learningová řešení, například Google Classroom, MS Teams či Moodle. Ta nabízejí mix různých funkcí, jež mohou v rámci vzdělávání na dálku uspokojit maximum potřeb, a to jak ze strany učitele, tak ze strany žáků a rodičů. Většinu z platforem je možné používat prostřednictvím internetového prohlížeče, smartphonu nebo tabletu.

„Na základních školách je přitom používá v omezené míře pouze třetina pedagogů, na středních dvě třetiny z dotázaných,“ uvedl Kamil Kopecký. Nejčastějšími technologiemi, které učitelé ve výuce nebo pro její realizaci používají, tak podle něj zůstávají tiskárna s kopírkou a interaktivní tabule. Pouze každý třetí učitel zapojuje do výuky tablet. „Evergreenem zůstává překvapivě i meotar. Pro výuku ho stále využívá 5,5 % dotázaných,“ dodal Kamil Kopecký. Pokud už učitelé moderní nástroje využijí, je to podle něj nejčastěji pro promítnutí edukačního filmu nebo prezentace. Zhruba 29 % dotázaných uvedlo, že technologie využili proto, aby vzdělávací obsah tvořili sami žáci.

Nová éra taháků a opisování

Technologie mají ve škole celou řadu benefitů, ale stejně tak mohou být i zneužity. „Téměř polovina dotázaných učitelů potvrdila, že žáci využívají moderní technologie i k podvádění a opisování,“ řekl Kamil Kopecký. Z výzkumu vyplynulo, že nejčastěji se zneužívá mobilní telefon. Stále častější je také švindlování pomocí chytrých hodinek. Jejich zneužití pro opisování potvrdilo 34 % pedagogů.

Školy a bezpečnost dat

Znepokojivé závěry přinesl výzkum v oblasti učitelských počítačů, školní sítě a používání sdílených zařízení. Pouze 45 % učitelů uvedlo, že mají své počítače zabezpečené proti nevhodnému obsahu z internetu. Naopak každý pátý učitel tvrdí, že jeho počítač nikterak zabezpečený není. „Z celkového počtu nám 65 % procent správců počítačových sítí potvrdilo, že na svých školách nemají ošetřeny přístupy do počítačů z USB portů, a to ani na zaměstnaneckých, ani na žákovských počítačích. To ukazuje jasnou slabinu, přes kterou se dá snadno školní počítačové sítě nabourat,“ uvedl Kamil Kopecký. Dodal, že čtvrtina správců školních sítí potvrdila hackerské útoky na jejich školy.

Jak školám pomoci?

Přestože mají učitelé k moderním technologiím pozitivní vztah a rádi by je do výuky více zapojovali, postrádají pomoc na několika úrovních. Chybí jim metodická podpora, chtěli by se v této oblasti více vzdělávat a mít příležitost sdílet zkušenosti. „Snažíme se prostřednictvím našich každoročních výzkumů identifikovat aktuální rizika a potřeby v rozvoji digitální gramotnosti a následně je pomáhat řešit. Proto jsme i náš vzdělávací portál www.o2chytraskola.cz rozšířili o část zaměřenou na využití digitálních technologií ve výuce,“ řekla Marie Mališková, CSR manažerka z O2. Zájemci tam podle ní najdou rozsáhlý vzdělávací obsah včetně metodik a videonávodů. Společnost O2 zároveň nově otvírá i samostatný portál pro učitele a odborníky, jehož součástí je diskuzní fórum pro sdílení informací, inspiraci a vzájemnou pomoc.

Výsledky výzkumu poukázaly i na to, že v návaznosti na přípravy povinné distanční výuky učitelům chybí jednotná koncepce a jasné pokyny ze strany vedení školy. Operátor O2 v rámci programu O2 Chytrá škola v této souvislosti připravil ucelený webový portál www.ucimesenadalku.cz, na němž učitelé i ředitelé škol najdou vše potřebné pro zahájení výuky na dálku. Na jednom místě se tak mohou dozvědět všechny informace o možnostech a nástrojích distančního vzdělávání, tipy na další užitečné nástroje do výuky i jednoduché návody, jak všechny možné programy nainstalovat.

Více informací ZDE.

Výzkumná zpráva ZDE.

        

        

	
	
		
		    
		
	




        



        

      

      

      
        

        

        

        
      
          






    
	Sdílet
    

      
    Tweet
    




      

    Zpět

    






        
          



        
        
          



        
      


    






	Kontakt


Pedagogická fakulta

Univerzita Palackého v Olomouci

Žižkovo nám. 5

779 00 Olomouc

IČ: 61989592

DIČ: CZ61989592




  
    
  
  

  
    
  







	Recepce – informace:


 +420 585 635 099, 585 635 088



Sekretariát děkana


 +420 585 635 009
 
 dekanat.pdf@upol.cz












 2024 Univerzita Palackého v Olomouci | Ochrana soukromí | webmaster-pdf@upol.cz

	



















    
      
        Nastavení cookies a ochrany soukromí

        











          
          
          
            
          

        

        

        Více...
        

        
          Na našich webových stránkách používáme soubory cookies a případné další síťové identifikátory, které mohou obsahovat osobní údaje (např. jak procházíte naše stránky). My a někteří poskytovatelé námi využívaných služeb, máme k těmto údajům ve Vašem zařízení přístup nebo je ukládáme. Tyto údaje nám pomáhají provozovat a zlepšovat naše služby. Pro některé účely zpracování takto získaných údajů je vyžadován Váš souhlas. Svůj souhlas můžete kdykoliv změnit nebo odvolat (odkaz najdete v patě stránek).

          
            Více informací o využívání cookies a ochraně soukromí

          
          
            











              
              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                      
                    
                    Nezbytné
                    (Technické cookies nezbytné pro fungování stránek. Neobsahují žádné identifikační údaje.)
                  

                

              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                    Analytické
                    (Slouží ke statistickým účelům - měření a analýze návštěvnosti. Sbírají pouze anonymní data.)
                  

                

              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                    Propagační
                    (Jsou určeny pro propagační účely, měření úspěšnosti propagačních kampaní apod.)
                  

                

              
              
            

          
        

      

      
      
    

  









